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I- PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

a. Njé pérshkrim i shkurtér i Auditimit

Mbéshtetur n€ Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Kontrollit té Larté t& Shtetit”, Kontrolli i Larté 1 Shtetit auditoi “Avokaturén e Shtetit”, mé
poshté ASH, pér periudhén 01.01.2018 deri mé 31.08.2019 me objekt “Auditim tematik
pérputhshmérie”, lidhur me “Ecuriné e detyrimeve shietérore pér Vendime té formés sé preré
té GJEDNJ dhe Arbitrazhit Ndérkombétar si dhe vierat e ekspozimit té Buxhetit té Shtetit nga
¢éshtjet né proces gfykimi”. Né két€ auditim u angazhuan 2 (dy) auditues té Kontrollit t€ Larté
té Shtetit. Auditimi u krye nga data 06.09.2019 deri mé& 25.09.2019 dhe u pérgéndrua né
drejtimin e pércaktuar né programin e auditimit nr. 632/2 prot. daté 06.09.2019. Konkluzionet
pérkatése paragiten né ményré mé té hollé€sishme né€ pjesén e IV té kétij Raporti Pérfundimtar
dhe konsistonin kryesisht né; mungesén e njé baze té ploté t€ dhénash pér vendimet e formés
sé preré t€ gjykatave t€ Arbitrazhit Ndérkombétar t€ njohura nga gjykatat shqiptare si dhe
vlerat financiare t€ ekzekutuara prej tyre, megjithaté institucioni vijonte punén pér plotésimin
e regjistrit t€ posa¢ém fizik dhe elektronik t€ ¢€shtjeve t€ trajtuara apo né trajtim t€ gjykatave
t€ huaja, ndérkombétare dhe arbitrazhit ndérkombétar.

Né pérfundim t& procedurés audituese, akt-konstatimit, Projekt Raportit t€ mbajtur, shkresés
s& ASH, nr. 632/4 prot. daté 21.10.2019, u hartua Raporti Pérfundimtar 1 Auditimit.

II- HYRJA

Mbéshtetur né Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Mbi Organizimin dhe Funksionimin e
Kontrollit t& Larté té Shtetit”, Kontrolli i Larté 1 Shtetit auditoi “Avokaturén e Shtetit”, mé
poshté e emértuar “ASH”, né bazé té programit t€ auditimit tematik t& miratuar nga Kryetari i
Kontrollit té€ Larté t&€ Shtetit me nr.632/2 prot. daté 06.09.2019, pér periundhén e auditimit nga
data 01.01.2018 deri né 31.08.2019, me afat auditimi nga data 06.09.2019 deri mé
25.09.2019, dhe lloj auditimi “Auditim Pérputhshmérie” i cili u krye nga grupi 1 auditimit me
pérbérje:

1. K. X.... (Pérgjegiés grupi)

2. F..Z..

Qéllimi i auditimit:

Q¢llimi 1 auditimit &shté, dhénia ¢ njé vlerésimi objektiv, profesional, ¢ t& pavarur, mbi
shkallén e ndjekjes nga subjekti 1 audituar té ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve té
vendosura apo termave dhe kushteve mbi t€ cilat éshté réné€ dakord, mbi bazén e te cilave
ushtron veprimtaring “Avokatura e Shtetit”. Vler€simin e pérputhshmérisé sé veprimeve
procedurale e administrative, t€ kryera me kriteret dhe kérkesat e legjislacionit. Evidentimi i
shkeljeve t€ parimeve t& ligjshmérisé dhe menaxhimit t€ shéndoshé financiar, shfrytézimin me
eficencé, efektivitet dhe ekonomicitet té pasurisé shtetérore dhe fondeve publike, si dhe
dhénia e rekomandimeve pérkatése pér pérmirésimin ¢ gjendjes né vijim. Raportimin e té
gjitha ¢éshtjeve té tjera q€ dalin apo lidhen me auditimin, té cilat Kontrolli i Larté 1 Shtetit 1
konsideron té€ réndésishme pér t’u béré publike.
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Objektivat e auditimit:

Objektivat specifike té auditimit ose pohimet pér marrjen e garancive pér besueshméring e
sistemeve {€ ngritura, procedurave té ndjekura nga “Avokatura e Shtetit”, gjaté procesit &
realizimit t€ objektivave né€ pérputhje me kuadrin ligjor né fugi: Vlerésimi 1 saktésis€ sé
informacioneve né aspektet materiale né pérputhje me kuadrin ligjor e rregullator, nése jané
zbatuar parimet e profesionalizmit, t€ efigencés, dhe sjelljes s€ zyrtaréve té sektorit publik.

Tdentifikimi i céshtjes:

Fushéveprimi 1 kétij auditimi éshté vler€simi me siguri t€ arsyeshme i veprimtarisé sé
“Avokatura e Shtetit”, pér pertudhén objekt auditimi nga 01.01.2018 deri mé 31.08.2019, né
pérputhje me aktet ligjore té cilat regullojné veprimtaring e kétij institucioni dhe konkretisht:
-Pérfagésimi dhe mbrojtja e interesave t€ shtetit shgiptar prané gjykatave t€ huaja dhe
organizmave ndérkombétaré, GJEDNJ dhe Arbitrazhit Ndérkombétar si dhe vlerat e
ekspozimit t€ Buxhetit t€ Shtetit nga kéto ¢éshtje.

Pérgjegiésia e Drejtimit pér Pérputhshmériné me legjislacionin né fuqi:

Eshté detyrimi i menaxheréve t& njésive, gé, né kryerjen e veprimtarive, té respektojné
parimet e profesionalizmit, té eficencés, t& konfidencialitetit, t&€ pérgjegjésisé dhe korrektésisé
né zbatimin e legjislacionit né fuqi., si dhe t&€ pérgjigjen pér veprimet e tyre dhe rezultatet qé
burojné prej tyre pérpara organit g€ 1 ka eméruar ata ose té ciléve u ka deleguar pérgjegjésinég
sipas péreaktimeve né Ligjin Nr.10 018, daté 13.11.2008, 1 ndryshuar.

Pérgjegiésia e Audituesit t€ KI.SH pér auditimin e Pérputhshmérisé

Pérgjegjésia joné (Audituesit e KLSH-5&) €shté qé né€pérmjet auditimit t€ realizuar;

-T€ vlerésojé nése, informacionet mbi ¢éshtjet né t€ gjitha aspektet materiale jané né€ pérputhje
me kriteret e pércaktuara sipas legjislacionit n€ fuqi. Masa e ndjekjes nga subjekti i audituar i
rregullave, legjislacionit dhe akteve normative, politikave, kodeve t& miratuara apo kushtet e
pércaktuara (ISS47 4000), nuk paraqesin devijime materiale nga kriteret e vlerésimit, si
pasaktési apo gabime dhe jané né€ pérputhje me kuadrin rregullator mbi bazén e t€ cilit e
ushtrohet veprimtaria e subjektit té audituar. Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t€ Auditimit (INTOSAI), bazuar né kéto standarde ne aplikojmé gjykimin
dhe skepticizmin toné profesional né punén audituese.

-Té kryejé né ményré efektive auditimin (ISSAI 1300)

-T€ vlerésojé nése €shté siguruar evidenca e mjaftueshme dhe e pérshtatshme e auditimit dhe
nése bazuar né keté evidence ai mund t&€ formojé konkluzionet pérkatése.(ISSAI 1500/ISA 300).
-Té kryeje procedura t& pérshtatshme auditimi né funksion t& kétij objektivi.

Ne jemi t€ pavarar kundrejt subjektit t& audituar, e theksuar kjo né ISSAI-n 10 “Deklarata e
Meksikés mbi Pavarésiné e SAI-t”, si dhe ISSAI 30 “Kodi Etik”, apo edhe ¢éshtje té tjera qé
lidhen me auditimin. Ne 1 kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike, né pérputhje me
standardet e sipérpérmendura. Gjithashtu, ne besojmé se déshmité e mara gjaté punés soné
audituese jan€ t€ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ vler€suar pérputhshméring e
aktivitetit. Objektivat € puné€s soné lidhen me garantimin e sigurisé s€ arsyeshme nése ¢éshtjet
subjekt auditimi, q€ mund t€ kené ekzistuar, si dhe pér té konkluduar me njé raport auditimi.
Siguria e arsyeshme éshté njé nivel i larté sigurie, por nuk garanton qé auditimi i kryer né
pérputhje me standardet mundéson identifikimin e ¢do gabimi apo anomalie qé mund té
ekzistojé né veprimtariné e subjektit t€ audituar.
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Dokumentimi i rezultateve té auditimit:

Nga audituesit u pérgatit dokumentacioni 1 auditimit, i mjaftueshém pér t€ mundésuar dhe
kuptuar natyrén, kohén, dhe shtrirjen e procedurave té auditimit t€ kryera né pérputhje me
standardet pérkatése dhe kérkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullatore. NE pérfundim té
auditimit né terren mbi bazén ¢ evidencave té marra gjaté auditimit, dhe akt-konstatimit té
mbajtur u pérgatit Projekt Raporti i Auditimit.

Kriteret e vlerésimit:

-Ligji nr.10018 daté 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit” ndryshuar me Ligjin nr. 86/2018
daté 22.11.2018.

-VKM nr.392, daté 08.04.2009 Pér Miratimin ¢ Rregullores “Pér Marrédhéniet e Avokaturés
sé Shtetit me Institucionet Shtetérore dhe Entet Publike, Rolin e Avokatéve té Shtetit né
Gjykim, si dhe Normat e Posagme Procedurale”.

-Rregullore e Brendshme pér Organizimin dhe Funksionimin e Avokaturés sé Shtetit miratuar

me Urdhrin nr. 68 dat€ 28.03.2019 té Avokatit t€ Pérgjithshém té Shietit.
-Akte t€ tjera ligjore dhe nénligjore t& detyrueshém pér zbatim.

Standardet e Auditimit

Auditimi u bazua né:

-Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté
té Shteti’, Manualin ¢ Auditimit t€ Pérputhshmérisé, Rregulloren “Pér Procedurat e
Auditimit” miratuar me Vendimin e Kryetarit t€¢ KLSH-sé Nr. 107 daté 08.09.2017, i
ndryshuar, referenca té tjera ligjore dhe né kérkesat e Standardeve Ndérkombétare té
Auditimit si:

-Manuali i Auditimit t€ Pérputhshmérisé. Referencé né€ Standardet Ndérkombétare té
Auditimit (ISSAI) t€ INTOSAI-t dhe Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA) té
Federatés Ndérkombétare t€ Kontabilistéve IFAC.

Materialiteti dhe metodologjia e bazuar né risk

Kontrolli 1 Larté i Shtetit konsideron nj& nivel sasior materialiteti deri né 2% né nivel grupi
dhe llogarie. N€ disa raste, gabimi edhe pse jo material nga ana sasiore, mund té shfaget
materiale nga ana cilésore “Njé ¢éshije ose grup ¢éshifesh mund té jené materiale ose pér
shkak té sasisé, natyrés (karakteristikave 1é brendshme) ose né varési té kontekstit & tyre”
pér vet impaktin real por dhe ndjeshmérin€ publike qé ka veprimtaria ¢ institucionit. Céshtjet
qé jan materiale nga natyra ose pérmbajtja duhet té zbulohen; ato do té€ lidhen me
pérputhmériné e veprimtarisé sé institucionit, duke u pérfshiré késhtu né konkluzionet e
auditimit. Megjithaté, mbetet né€ gjykimin e KLSH-sé, g€ c¢éshtie t€ vecanta né varési té
réndésisé dhe impaktit té€ tyre, t€ merren né konsideraté né raportin e auditimit.

Praktikat e ndjekura né krverien e auditimit

Metodat dhe teknikat ¢ kontrollit t€ pérdorura nga audituesit gjaté aunditimit u bazuan
kryesisht né metodologjiné e aplikuar gjaté fazés s€ planifikimit;

-Raporte dhe informacione nga shfryt€zimi 1 raporteve/ informacioneve qé lidhen direkt me
objektivat e auditimit t& marra n€ formé elektronike dhe shkresore.

-Intervistimi i personelit q¢€ ka patur role specifike

Objektivi i audituesve ishte identifikimi dhe vlerésimi i risqeve e anomalive materiale né
nivelin e pohimeve, népémmjet t& kuptuarit e njésisé dhe mjedisit t€ saj, duke pérfshiré
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kontrollin ¢ brendshém t& njésisé dhe duke krijuar késhtu bazén pér hartimin dhe
implementimin e pérgjigjeve kundrejt risqeve té€ vlerésuara drejt anomalive materiale.

II- PERSHKRIMI I AUDITIMIT

Avokatura e Shtetit éshté person juridik publik, né varési t€ Kryeministrit qé ka pér mision
eskluzivitetin e dhénies sé asistencés juridike, i cili pérfshin shérbimin késhillimor dhe té
pérfagqésimit pér personat juridik shtetéror. Ajo drejtohet nga Avokati i Pérgjithshém i
Shtetit dhe organizohet né€ dy nivele, né€ nivel gendror dhe vendor. Né nivel gendror pérbéhet
nga: a) zyra e pérfagésimit ligjor né€ gjykatat kombétare; b) zyra e késhillimit dhe koordinimit
ndérministror; ¢) zyra e pérfaqésimit né gjykatat e huaja, ndérkombétare dhe né
arbitrazhin ndérkombétar; ¢) zyra e inspektimit; d) Kolegji i Avokaturés s¢ Shtetit. Detyrat
dhe funksionet parashikohen e t&€ cilave parashikohen né rregulloren e brendshme té
institucionit. Ndér funksionet baz€ té institucionit jané mbrojtja e interesave pasuroré té
shtetit shqiptar prané gjykatave kombétare, ndérkombétare dhe té huaja, ku Republika e
Shqipérisé éshté palé. Kétu pérmendim Gjykatén Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut (né vijim
“GIJEDNJ”) dhe “Abitrazhin Ndérkombétar”.

& Drejtimi 1: “Ecuria e detyrimeve shtetérore pér Vendime té formés sé preré t¢ GJEDNJ
dhe Arbitrazhit Ndérkombétar si dhe vierat e ekspogimit té Buxhetit t¢ Shtetit nga
céshtjet né proces giykimi”,

o Mbi ¢éshtjet e shqyrtuara né Gjykatén Europiane pér té Drejtat e Njeriut (GJEDNJ)
Ligji nr.10018 daté 13.11.2008 “Pé&r Avokaturén e Shietit”, i ndryshuar né nenin 9 t€ tij
pércakton se, Avokatura e Shtetit pérfagéson mbrojtjen e intercsave t& shtetit shqiptar prané
giykatave té huaja dhe organizmave ndérkombétaré, té cilat kryhen népérmjet zyrés pérkatése
té pérfaqésimit né gjykatat e huaja, ndérkombétare dhe né arbitrazhin. Detyrat e késaj zyre,
pércaktohen né rregulloren e brendshme t€ funksionimit t€ Avokaturés sé Shtetit. N€ nenin
19/1 ligyi péreakton se, Vendimet e formés sé preré té Gjykatés Europiane pér té Drejtat e
Njeriut (né vijim “GJEDNJ”), pér ¢do ¢€shtje ku Republika e Shqipérisé éshté palé, jané té
detyrueshme pér zbatim dhe ekzekutohen sipas procedurés sé parashikuar né ligj.
Konkretisht né nenet 19/2 deri 19/6 t& tij pérshkruhen veprimet t€ cilat ndérmerren nga
Avokatura e Shtetit dhe institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétyre vendimeve dhe afatet
pérkatése. Referuar nenit 17 té rregullores s€ brendshme té€ institucionit, prané zyrés sé
pérfagésimit krijohet, administrohet dhe pérditésohet regjistri i posacém fizik dhe elektronik i

céshtjeve {€ trajtuara apo né trajtim t€ gjykatave t€ huaja, ndérkombétare dhe arbitrazhit
ndérkombétar, 1 cili do t€ plotésohet nga juristi i Zyrés i ngarkuar me kété€ qéllim me urdhér té

Avokatit t€ Pérgjithshém té Shtetit. Refervar kétyre dispozitave me Urdhrin nr. 259 daté
01.07.2019 Avokati i Pérgjithshém ka pércaktuar dhe personelin pérgjegjés pér plotésimin e
tij. Deri né kété fazé té auditimit ky regjistér nuk éshté pérfunduar.

Sipas informacionit t€ administruar rezultoi sepér periudhén objekt auditimi vendimmarrjet e
GJEDN] paraqiten:

- Pér periudhén Viti 2018, GJEDNI ka dalé me tre vendime pérfundimtare kundér Shqipérisé
duke akorduar shpérblim démi né vlerén 13,452,860 euro nga t€ cilat jané ekzekutuar vetém
4,703, euro, tabela né vijim.
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310591300 i 31Komentes | Penale | 20.11.2018 “shielje
208 [4B717/08 . Albania Neni 6/1 | Kementés Panale 25.06.2018 shkelje a o
2018 |47403/15 Albania neni 5/1 | Konventes Penale 18.09.2013 Nuk ka pasur shkelje 0 a
2018 |14B16/0B Ibania Meni 6 | Konventés Penale 22{05/2018 shkefje 1,000 1,022 30.04.2018
2018  |57456/11 v, Albania Nent 6/1 1 Konwentés Penale 22{0512018 shkelje 0 0
R Neni 6/1 si dhe 3 (c) {d) i I
2018 |72355/11 Q. Albania Komentds Penale shkelje 0
2018 (283 ac05 Y v. Albania Neni 6 1 Konventés Chvile 26.20.08 shkelje 0 0
4392813 Qv. Albania shkelje te nenit 8 Civile Papranueshmeri
43934113 . Albania shkelje te nenit 8 Civile Papranueskmern
44107113 v. Albania shkelje te nenit 8 Civile Papranugshmen
44132143 ! v. Albania shkeffe te nenit 8 Chle Papranusshmer
44136113 . Albania shkelje e nenit 8 Civile Papranueshmed
44140113 v, Albania shkelje te nenit 8 Chile Papranueshmerd
44147113 . Albania shkelje te nenit 8 Chvile Papranueshmeri
44150/13 v. Albania shkelje te nenit 8 Civile Papranueshmen
44152113 (g and SR> ) . iy )
(o v Albania shkelje te nenit 8 Cinile Papranueshmen
2018 144153713 Q. Albania shkelje te nenit 8 Civle 10/4/2018 Papranueshmeri ¢ 0
44522/13 e . Alcania shkelje te nenit 8 Civile Papranueshmer
44526/13  @ev. Albania shkelje te nenit 8 Civile Papranueshmeri
44535/13 . Albania shkelje te nenit 8 Civile Papranueshmer
44542113 “ and G shkelje te nenit 8 Civife Papranueshmeri
Q Albania
44548113 Q. Albania shkelje te nenit 8 Civle Papranueshmeri
44611113 W . Albania shkelje t= nenit & Civile Papranueshmen
44532.”3 ﬁv shkelje te nenit 8 Civile Papranueshmeri
Albania
2018 |74389M3 QP Albania Shkelje te nenit 3 Penale 13.02.2018 shkelje 4,560 4,703 30.04.2019
10673/76 W and others v. | Shkeljate nenit 6, 13dhe 1] , -
2018 Albania te protokollit 1 Civile $1.01.2018 shkelie 13,447,300 Dérguar MD

Burimi: ASH, pérpunuar nga grupi i auditimit

-Pér periudhén Janar-Gusht 2019, GJEDNI ka dalé me katér vendime pérfundimtare nga té
cilét, n€ dy raste jané€ rrézuar pretendimet e palés paditése dhe dy vendime jan€ marré kundér
Shqipérisé€, duke akorduar shpérblim démi né vlerén 117,050 euro. Nga kéto éshté ekzektuar
plotésisht nj€ vendim dhe ka mbetur i paekzekutuar vendimi me vlerén 13,450 euro, tabela mé

poshté.
2019 80544112 {@iv. Albania shiele & nenit 6/1 Penale | 02042019 | nuk ka pasur shkelje 0 0
aotg | 5400113 @Bkv Albaria | shkeljetenenit 64,3 | Penale | 02042019 | nuk ka pasur shkele 0 0
, Neni 2 ¢he neni 211 | shkeffe
010 | 6290716 . Albania Komentes Pendle | 06.08.2010 |0 - tie Migesore | 10600 104237 | 13.08.2019
. R Pérfundimiar né

s | 20300/1c Q. Abaria | 0 i‘:niz;g:m 30| Penae | 11062010 shkele 13,450 datén 11

Shtator 2019 ne proces

Burimi: ASH, pérpunuar nga grupi i auditimit
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Sa 1 pérket vendimeve t€ GJEDNIJ t€ mbartura nga viti 2017 dhe té ekzekutuara nga shteti
shqiptar pér periudhén nén auditim, Janar 2018-Gusht 2019 evidentohen gjithsej 6 vendime té
ekzekutuara me njé vleré financiare prej 26,923 euro, tabela mé poshté:

g | SZ5007 @M. |Nenel6 A3& neni 1 Prot 148 | o | g e e Shkelje 7,850 8,316 23.01.2018
Albania Komentés
5 23136/13_‘iv. Shkelje te nenit 6/1 {e Civle 34.01.2017 Marreveshje 1,800 1,868 1,07 2018
Alhania Komentes Migesora
p | SO0/ | Stheletenentbit te | L]0y Marréveshie 1,000 1,000 11.07.2018
Albania Konentes Migescre
4 (321303 G| Nenet6Asidheneniii | . | o 0ions | Shheliewtém et 1000 1 068 29.01.2018
Shaipersa”. Protokcltit 1 t&8 Komventés o dhe 13 ’ ' o
5 | T4 g Nenet 611 Konentés | Ciile | 16.02.2017 Mancieshie 10,400 1,13 | 05072019
k.Shyipérise" Migésore
g |STOBIN G|\ 6 1 | Konventés Chvile 16.02.2017 Shkelje 3,300 3532 27.06.2019
k.Shqipérisé

Burtmt: ASH, pérpunuar nga grupi i auditimit

Gjendja e vendimeve gjyqésore té paekzekutuar ose né proces mé daté 31.08.2019 pér t&é
cilén ekspozohet buxheti i shtetit paragitet si mé poshté:

1 Neni 2 dhenen 3| _ Pohndmtarng |
2019 | 293095 S Albania Koents Pendle | 11.08.2019 shikaje 13,450 datén 11 Shiator | NEProces
atg | 061G and lters v | Shkefatenenit, 13che tief oL |y o g shiele BMIN0 | DérguarMD | NG proces
Albania Protokoliit 1
ShRENE € renif BT, 13, Tier 1
2016 | 48522710 (MR che il v Protokali . 1 Gile | 17.032016 Shkelje 447750 | KadeleVKM | NGproces
Albania i Konventés
s | 6s5t (RND: Avzria Shke“ef}?::‘\i;’; e | ponge | 14092015 Shkele 160 | Déqur MOKM | N8 proces

Burimi: ASH, pérpunuar nga grupi i auditimit

Pra né total deri mé date 31.08.2019 evidentohen katér vendime t& GJEDNJ té paekzekutuara
i€ dhéna ndérmjet viteve 2015-2019, me njé vleré financiare prej 17,894,100 euro e cila pér
shkak té aplikimit t& interesave né rast vonesash né pagesé ka tendencé né rritje.

Theksojmé se, pérsa i takon ekzekutimit t€ vendimeve t&€ GJEDNI-s&€, me ndryshimet ligjore t&
né ligjin 10018/2008 “Pér Avokaturén e Shtetit” t€ cilat kané hyré né fuqi mé daté
29.12.2018, jané pércaktuar hapat dhe afatet e institucioneve respektive lidhur me
ekzekutimin e vendimit té cilat pérpara kétyre ndryshimeve nuk parashikoheshin me ndonjé
akt tjetér ligjor.
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o Mbi ¢éshijet e shgyrtuara né Arbitrazhin Ndérkombétar

Sipas legjislacionit shqiptar dhe konkretisht Kodit t€ Procedurés Civile nenet 393 deri 399
pércaktojné njohjen e vendimeve t€ gjykatave t€ huaja pérfshiré kétu njohjen e vendimit
pérfundimtar t€ njé arbitrazhi ndérkombétar, Konventén e New Yorkut pér njohjen dhe
zbatimin e vendimeve t€ huaja € arbitrazhit, Kodit t& Procedurés Civile, Vendimi Unifikues 1
Gjykatés s¢ Larté nr. 6/2011. Né kéto akte parashikohen:

a. keérkesat formal-procedurale qé duhet t€ ndigen nga pala kérkuese pér t€ depozituar
kérkesén pér njohje dhe dhénie fuqie juridike té vendimeve t€ gjykatave t€ huaja (dhe
atyre té arbitrazhit);

b. rastet kur njohja dhe dhénia fuqi juridike refuzohet;

c. investimi i Gjykatés s€ Apelit si gjykaté e shkallés sé paré pér njohje dhe dhénie fugie
juridike té vendimeve t€ gjykatave t& huaja (dhe atyre t& arbitrazhit);

NE bazé dhe reference té€ nenit 79/a t€ KPC gjykata e Apelit éshté e detyruar t& thérrasé né
kéto lloj gjykimesh Avokaturén e Shtetit krahas institucionit té interesuar, edhe pse né
praktiké ka rezultuar g€ ky detyrim nuk pérmbushet né ¢do rast.

Né vijim me ndryshimet e vitit 2018, né ligjin 10018/2008 “Pér Avokaturén e Shtetit”
parashikohet se, né rast arbitrazhi ndérkombétar né fushén e investimeve, ku palé &shté
Republika e Shqipérisé, organi 1 interesuar sipas kétij ligji, konsiderohet ministria pérgjegjése,
e cila mbulon shpenzimet e nevojshme pér pérfagésimin dhe mbrojtjen e interesave té
Republikés s€¢ Shqipéris€. Kur kjo nuk mund t&€ identifikohet, organi i interesuar konsiderohet
ministria pérgjegjése pér investimet ¢ huaja.

Theksojmé se, ndryshe nga vendimet e GJEDNJ, vendimet e arbitrazhit ndérkombétar béhen
té zbatueshém pas njohjes sé vendimit nga Gjykata Shqiptare e Apelit. Pér vendimet e
zbatueshme Avokatura e Shtetit nuk disponon informacion lidhur me shumat e paguara nga
institucionet respektive palé né gjykim, e si e tillé viera e elzekutuar dhe ajo pér tu ekzekutuar
nga buxheti i shtetit nuk mund té konfirmohet nga ky institucion, ¢ka né vierésimin toné
paraget nevojén pér njé qasje ndryshe né dispozitat ligjore lidhur me kété géshije.

Sipas té dhénave t€ dhénave paragitura prej Avokaturés sé Shtetit, prej vitit 2011 evidentohen
10 vendime t€ fromés s€ preré t€ dhéné nga arbitrazhi ndérkombétar (Aneksi I11) bashkélidhur,
nga té cilét;

-Tre vendime jané dhéné né favor t€ Shqipérisé né shumén 8,168,523 euro pér t€ cilét nuk ka
pérfunduar ende ekzekutimi i shumave pérkatése megjithése datojné prej vitit 2013.

-Dy vendime vendime jané rrézuar pretendimet e palés kérkuese.

-Pesé vendime vendime jan€ dhéné né disfavor t€ Shqipérisé né vlerén 5,188,087 euro nga té
cilat 3 (tre) vendime né shumén e detyrimit 4,230,180 euro jané njohur nga gjykata dhe jané té
zbatueshém megjithése ésht€ béré rekurs né Gjykatén e Larté nga institucioni pérkatés apo
ASH, 1(njé) vendim nuk &€sht€ njohur nga gjykata e apelit dhe pér 1{njé) vendim ASH nuk
disponon informacion pér njohje nga gjykata. Kéto vendime kundér i pérkasin periudhave viti
2015 dhe 2016.

Aktualisht sipas t€ dhénave t&€ Avokaturés sé€ Shtetit, evidentohen 9 (nént€) c¢éshtje gjyqésore,
né proces pa vendim pérfundimtar (Aneksi III) bashkélidhur:

-Né ¢éshtjen “H..... SRL vs Ministry of Infrastructure & Energy” zhvilluar prané ICC -
Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé éshté pérfunduar gjykimi né€ themel, né favor té
Shqipérisé duke rrézuar pretendimet e Paditésit dhe ngarkuar kété té fundit me rimbursimin e




KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né
“AVOKATUREN E SHTETIT”

kostove té Shqipéris€ né vlerén 733,075 euro por vendimi konsiderohet jop€rfundimtar, pasi
Paditési 1 ka kérkuar Tribunalit rishikim t& vendimit.

-Né ¢éshtjen “H.... SRL, C....SRL, F. B....,, M..R...., S... Gr...,, L... C... vs Albania”, zhvilluar
prané ICSID - Qendra Ndérkombétare pér Zgjidhjen e Mosmarréveshjeve té Investimit ka
dénuar Shqipériné me vlerén 110,000,000 euro, Shqipéria ka aplikuar pér anulim t€
vendimit dhe Gjykata e ka pranuar aplikimin. N& pérfundim vendimi béhet i ekzekutueshém
pas njohjes nga Gjykata Shgiptare e Apelit.

- 3 (tre) ¢éshtje ndodhen né faze pritje t€ vendimit.

- 4 (katér) ¢éshtje ndodhen né proces.

III- KONKLUZIONE

Nga auditimi 1 kryer prangé “Avokaturés s€ Shtetit” lidhur me, ecurin€ e detyrimeve nga
vendimet e GJEDNJ dhe Arbitrazhit Ndérkombétar ku shteti shqiptar €shté palé rezultoi se:
-Nga ana e Avokaturés sé Shtetit jan€ ndémmarré hapa administrativé pér pérditésimin e
regjistrit t& posagém fizik dhe elektronik i ¢éshtjeve, té trajtuara apo né trajtim té gjykatave té
huaja, ndérkombétare dhe arbitrazhit ndérkombétar, megjithaté inkurajohet pérshpejtimi i
punés pér pérmbylljen sa mé paré te tij.

-Pér 4 Vendime t€ GJEDNI t€ packzekutuara prej shtetit shqiptar deri mé daté 31.08.2019 né
vlerén 17,894,100 euro, Avokatura e Shtetit, pavarésisht veprimeve procedural dhe pércjelljes
s€ vendimeve drejt hallkave t€ tjera institucionale, nevojitet t€ ndjeké me vémendje té
posagme ecuriné e ekzekutimit t€ tyre referuar dhe pércaktimeve té reja ligjore né ligjit
organik konkretisht nenit 19/1 deri 19/10 t€ tij, si dhe duke informuar Ké&shillin e Ministrave
né rastet ¢ véshtirésive t€ hasura né zbatimin ¢ tyre.

-Sa 1 pérket vendimeve t€ Arbitrazhit Ndérkombétar rezultoi se, ASH nuk disponon njé bazé
té ploté dhe t€ pakotenstueshme té€ dhénash pér kéto vendime té cilat mé pas duhet té njihen
nga gjykatat shqiptare si dhe vlerat financiare t€ ekzekutuara prej tyre, pasi organet shtetérore
té cilat jané zbatues t€ tyre, pas njohjes s€ vendimit nga gjykatat shqiptare nuk dérgonin
informacion té métejshém prané ASH lidhur ecuring e ekzekutimit t& tyre.

Pér pérmirésimin e gjendjes rekomandojmé marrjen e masave si mé poshté:

A. MASA ORGANIZATIVE

1- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi t€ dhénat e paraqituar nga Avokatura e Shtetit
lidhur me géshtjet e gjykuvara nga gjykatat ndérkombétare rezultoi se, ende nuk ka pérfunduar
regjistri 1 posagém pér ¢Eshtjet ndérkombétare megjithése nga ana e institucionit jané
ndérmarré hapa administrativé n€ kété drejtim. Pér kété, Avokati 1 Pérgjithshém me Urdhrin
nr. 259 daté 01.07.2019 ka pércaktuar personelin pérgjegjés pér plotésimin e tij. Sipas
rregullores s€ brendshme t€ institucionit regjistri €shté detyrues referuar nenit 17 té saj, ku
pércaktohet se, prané zyrés sé pérfaqésimit krijohet, administrohet dhe pérditésohet regjistri i
posagém fizik dhe elektronik i ¢éshtjeve t€ trajtuara apo né trajtim té gjykatave té huaja,
ndérkombeétare dhe arbitrazhit ndérkombétar, i cili do t&€ plotésohet nga juristi 1 Zyrés i
ngarkuar me kété qéllim me urdhér t& Avokatit t& Pérgjithshém té Shtetit. Lidhur me kété
céshtje KLSH né auditimin ¢ méparshém prané kétij institucioni, ka dhéné rekomandimet
pérkatése. Sipas t€ dhénave té disponuara, vendimet e gjykatave ndérkombétare t€ dhéna pér
periudhén nén auditim paraqiten s1 vyjon:
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1.1 Vendime té Gjvkatés Europiane pér té Drejtat e Njeriut
Sipas informacionit t& administruar rezultoi se, pér periudhén objekt auditimi ecuria e
vendimeve t€ méparéshme dhe vendimmarrjet e GTEDNJ paragiten si vijon:

- Viti 2018, GIEDNI] ka dal€ me tre vendime pérfundimtare kundér Shqipérisé duke akorduar
shpérblim démi né vlerén 13,452,860 euro nga t€ cilat jané ekzekutuar vetém 4,703 euro.

- Periudha Janar-Gusht 2019, GIEDNIJ ka dalé me katér vendime pérfundimtare, né dy prej
t€ ciléve jané rrézuar pretendimet ¢ palés padit€se dhe dy vendime jané marré kundér
Shqipérisé, duke akorduar shpérblim démi né vlerén 117,050 euro. Nga dy vendimet kundér
éshté ekzektuar plotésisht € vendim dhe ka mbetur i paekzekutuar vendimi me vlerén 13,450
euro.

Shteti shqiptar pér periudhén, Janar 2018-Gusht 2019 ka ekzekutuar edhe gjashté vendime té
GJEDNIJ, t& mbartura nga viti 2017 me njé vleré prej 26,923 euro. Vendimet t€ méparshme
ende t& paekzekutvar paragiten katér vendime ndérmjet viteve 2015-2019 té cilat kapin njé
vleré financiare

prej 17,894,100 euro, e cila pér shkak té aplikimit t€ interesave né rast vonesash pér
ekzekutim ka tendencé rritése.

Me ndryshimet e fundit né ligjin nr.10018 daté 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit” t& cilat
kané hyré né fuqi mé daté 29.12.2018, jané pércaktuar hapat dhe afatet e institucioneve
respektive lidhur me ekzekutimin e vendimeve t€ GIEDNJ-sé té cilat pérpara ndryshimeve
ligjore nuk parashikoheshin me ndonjé akt ligjor, ¢ka pritet t&€ sjell& pérshpejtim t& veprimeve
dhe uljen e kostove shtesé nga moszbatimi n€ koh€ i tyre.

1.2 Vendime té Arbitrazhit Ndérkombétar
Mbi bazén ¢ t& dhénave t€ administruara rezultoi se, prej vitit 2011 jané dhéné 10 vendime té
formés sé preré nga gjykatat e arbitrazhit ndérkombétar nga t€ cilét;

-Tre vendime jané dhéné né favor t&€ Shqipérisé né shumén 8,168,523 euro pér té cilét nuk ka
pérfunduar ende ekzekutimi i shumave pérkatése megjithése datojné prej vitit 2011.

-Dy vendime jané dhéné kundér pretendimeve té palés kérkuese.

-Pesé vendime jané dhéné né disfavor té Shqipérisé né vlerén 5,188,087 euro nga té cilat 3
(tre) vendime né shumén e detyrimit 4,230,180 euro jané njohur nga gjykata dhe jané té
zbatueshém megjithése éshté bér€ rekurs né Gjykatén e Lart€ nga institucioni pérkatés apo
ASH, 1(nj€) vendim nuk &éshté njohur nga gjykata dhe pér 1(njé) vendim Avokatura e Shtetit
nuk disponon informacion pér njohje nga gjykatat shqiptare. Kéto vendime kundér i pérkasin
periudhave 2012,2015 dhe 2016.

Aktualisht evidentohen 9 (nénté) céshtje gjygésore né proces ende pa vendim pérfundimtar,
nga té cilat 3(tre) ¢éshtje ndodhen né pritje vendimi dhe 4 (katér) ¢é€shtje ndodhen né proces
shqyrtimi ndérsa pér dy ¢éshtjet e tjera vendimet jan€ jopérfundimtare ku pérmendim.

-Céshtja “H..... SRL vs Ministry of Infrastructure & Energy” zhvilluar prané ICC - Dhoma
Ndérkombétare e Tregtisé éshté pérfunduar gjykimi né themel, né favor té Shqipérisé duke
rrézuar pretendimet e Paditésit dhe ngarkuar kété t€ fundit me rimbursimin e kostove té
Shqipérisé né vlerén 733,075 euro por vendimi konsiderohet jopérfundimtar, pasi Paditési i ka
kérkuar Tribunalit rishikim t€ Vendimit.
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-Céshtja “H.... SRL, C..... SRL, F.... B...., M..... R....., S...... G.... L.... C. vs Albania”, zhvilluar
prané ICSID - Qendra Ndérkombétare pér Zgjidhjen e Mosmarréveshjeve t€ Investimit ka
dénuar Shqipériné me vlerén 110,000,000 euro. Shqipéria ka aplikuar pér anulim té
vendimit dhe Gjykata e ka pranuar aplikimin. Né pérfundim vendimi béhet i ekzekutueshém
pas njohjes nga Gjykata Shqiptare e Apelit.

Ndryshe nga vendimet e GJEDNJ, vendimet e Arbitrazhit Ndérkombétar béhen € zbatueshém
pas njohjes sé vendimit nga Gjykata Shqiptare e Apelit. Pér vendimet e zbatueshme
Avokatura e Shtetit nuk disponon informacion lidhur me shumat e paguara nga institucionet
respektive palé né gjykim, e si e tillé viera e ekzekutuar dhe ajo pér tu ekzekutuar nga buxheti
i shtetit nuk mund té konfirmohet nga ky institucion, cka né vierésimin toné paraget nevojén
pér njé qusje ndryshe né dispozitat ligiore lidhur me kété ¢éshije.

1.1 Rekomandimi: Kérkojmé edhe njéheré qé, Avokatura e Shtetit t€ pérfundoj krijimin e njé
database pér té pasqyruar té gjitha t€ dhénat e ¢éshtjeve t€ filluara dhe t& pérfunduara, duke u
angazhuar né zbatimin sa mé paré t&é Urdhrit nr. 259 daté 01.07.2019 t& Avokatit té
Pérgjithshém t& Shtetit.

Menjéheré

1.2 Rekomandimi: Avokatura e Shtetit té filloj€ ndryshimet pér plotésimin dhe pérmirésimin
e VKM nr. 392,daté 08.04.2009 pér t€ parashikuar detyrimin e Avokaturés s€ Shtetit pér
regjistrimin e ¢é€shtjeve t€ inicivara pér arbitrazh duke pasqyruar t& dhénat mbi objektin e
kérkes€s, avokatit/studiove avokatore vendase/huaj t€ pérzgjedhur pér pérfagésimin e
céshtjeve né arbitrazh nga Avokati i Shtetit si dhe vendimin e arbitrazhit.

Menjéheré

1.3 Rekomandimi: Avokatura e Shtetit, t€ ndérmarr€ nismat e nevojshme administrative e
ligjore pér pjesémarrjen e detyrueshme té€ kétij institucioni né€ té€ gjithé proceset gjyqésore pér
njohjen e vendimeve t€ arbitrazhit ndérkombétar nga gjykatat shqiptare, si dhe plotésimin e
regjistrit elektronik dhe fizik t& ¢éshtjeve gjygésore me vlerat e ekzekutuara nga institucionet
pérkatése té ngarkuara pér zbatimin e tyre.

Menjéheré

V- ANEKSE

Aneksi 1 - “Vendime té fromés sé preré té dhéné nga Arbitrazhi Ndérkombétar”’
Aneksi II - “Céshtje gjygésore, né proces né Arbitrazhin Ndérkombétar”
Aneksi IIl - “Qasja dhe metodologjia e auditimit”

Pér sa mé sipér paraqitet ky Raport Pérfundimtar Auditimi.

KONTROLLII LARTE I SHTETIT
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ANEKSI 1
VENDIMET E ARBITRAZHIT NDERKOMBETAR DERI ME 31.08.2019
Numiri=7 2501 ] Palét CRp Vleras i rs i e | - Statust i - Procesit @ L Vit Vitii o dhe | Komente - mbi®
Gashtjes dhe | - ;| DEmishpérblimit “t& |- arbitrazhi R dispozitivi =711 ‘hjohjen = dhe
viti i fillimie kdrkuar (€} o endimit’. =~ | ekzekutimin
té arbitrazhit | - EREEIN {vetdm  totali: S
CEET -1 principalit
“F nd €) né favor. | €) 1né disfavor
S R R R Coes e b fe shipérisé |- 18 Shaipérise G
ARB 11/18 B...SRL & E... } ICSID - Perfunduar né favor | Vendim/2013 Njohur ng
2011 SHA kundér | Qendra té& Republikés sé Gjykatén e
Republikés s& | Ndérkombét Shqipérisé duke u Apelit dhe ASH
Shaipérisé are pér rrézuar pretendimet 442,081 i8shté
Zgjidhjen e e Paditésve dhe drejtuar me
Mgsmarrévg_ 9,570,000 a_kordua'r Shqipé‘ris:e‘l urdhrin_pér
shjeve té rimbursiem 18 ekzekutim
Investimit kostove né& vlerén 2yrés sé
$442,081.3 Pérmbarimit
pér
ekzekutimin e
vendimit,
UNCITRAL S...P...kundér UNCITRAL — Pérfunduar né favor | Vendim/2013 Eshte
ARBITRATIO METE/AXBN Arbitrazh ad té palés shgiptare. angazhuar njé
N 2011 hoc Tnb_u!?a.ll ngarkoi 382,774 firmé
Paditésin me avokatore e
$1,000,000,000 pagﬂaséngkos’cave té huaj pér )
000 palés Shqiptare. ekzel_(ut.lml.r) e
vendimit né
USA nga ku
rezultoi gé
Paditési ishte i
falimentuar,
ARB/11/24 M.....oceeee kundér | ICSID - Pérfunduar dhe Vendim/2015 ASH nuk Bshté
2012 Republikés s€ | Qendra Tribunalt ka rrézuar njoftuar nga
Shqipérisé Ndérkombét pretendimet e Gjykatae
are pér Paditésit dhe e ka 143,753 Agelit pér
Zgjidhjen e 46,000,000 ngarkuar Shqgipéring ndonjé
Mosmarréve me rimburisimin e proceduré
shjeve té kostove t& Paditésit njohjeje dhe
Investimit né  vlerén prej ekzekutimi t&
$149,759.14. kétij vendimi
18474/GZ/M | L. kundér ICC - Dhoma Pérfunduar né Vendim/2015 Paditési ka
HM 2012 MPPT & ARRSH Ndérkombét disfavor t& palés kérkuar
are e Shqiptare, ku éshté njohjen dhe
Tregtisé vendosur detyrimi i 2,757,317 ekzekutimin e
késaj té fundit pér t'i tij né Gjykatén
paguar Paditésit e Apelite cila
25,000,000 €2,757,317.68 kii vepdcgsur
pér njohjen e
tij. Avokatura
e Shtetit ka
rekursuar
vendimin g
Gjykatés sé
Apelit.
UNC 137AGF T S UNCITRAL - Pérfunduar (ng Vendim/2015 Paditési ka
2013 kundér KESH Arbitrazh ad disfavor té KESH kérkuar
hoc 808,148 njohjen dhe
ekzekutimin e
vendimit para
808,148 Gjykatés sé
Apelit, e cila ka
vendosur
rrézimin e
kérkesés,
Vendimi i

12




KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né

“AVOKATUREN E SHTETIT”

Gjykatés sé
Apelit shté
rekursuar nga
Paditési.
20564/EMT/ H.....SRL vs | ICC - Dhama Pérfunduar né favor | Vendim/2013 ASH nuk &shté
GR 2014 Albania Ndérkombét té Shqipérisé duke njoftuar nga
are e rrézuar pretendimet Gjykata e
Tregtisé e Paditésit dhe | 7,343,668 Apelit pér
147,872,749 atribuar  Shgip&risé ndonjé
vierén e proceduré
kundérpadisé me njohjeje dhe
penalitetet ekzekutimi té
pérkatése. kétij vendimi
V2015/052 C....5H.P.K scc - Pérfunduar (n& Vendim/2016 | Paditési ka
2015 kundér Zyrés | Arbitrazhi disfavor t& Zyrés kérkuar
Qendrore t& | ndérkombét Qendrore té njohjen dhe
Regjistrimit ~ t€ | ar | Dhomés Regjistrimit té ekzekutimin e
Pasurive té | s& Tregtisé Pasurive té 1,076,556 ti} né Gjykatén
Paluajtshme Stockholm - Paluajtshme e Apelit.
Suedi Gjykatae
Apelit ka
vendosur
1,381,640 njohjen dhe
ekzekutimin e
vendimit dhe
Avokatura e
Shtetit ka
paraqitur
rekurs né
Gjykatén e
Larté.
21069/MHM | V.....SH.P.K ICC - Dhoma Pérfunduar duke e Vendim/2016 Padit@&si ka
2015 kundér MPPT [mbétare e detyruar palén kérkuar
dhe APD B Shgiptare t'i paguajé njohjen dhe
Paditésit 396,306.00 ekzekutimin e
tij né Gjykatén
396,306 e Apelit e cila
ka vendosur
pér njohjene
tij pa aené
2,980,736 prezent
Avokaturae
Shtetit. MIE
bashké me
Avokaturén e
Shtetit kang
kundérshtuar
veprimet
pérmbarimore
(né proces).
ARB/17/6 A.....ws Republic | ICSID - PErfunduar né favor Vendim/2019
2016 of Albania Qendra té Shqgipérisé duke u
Ndérkombét rrézuar pretendimet
are pér e Paditésit.
Zgjidhjen e 224,070,235
Mosmarréve
shjeve té
Investimit
Moo kundér Gjykata e Gjykata e Apelit ka Eshté ushtruar
Avokaturés  s& | Romés vendosur rrézimin e rekurs né
Shtetit 15,000 pretendimit 18 Gjykatén e
kérkuesit Larté nga
Kérkuesi
TOTALl = oo e e N R ORIt IDLEOE
D - |:1,000,458,008,508 ] 208,168,523 | 75,188,088
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 ANEKSIH )
CESHTJET E ARBITRAZHIT NDERKOMBETAR NE PROCES DERI ME 31.08.2019

Numrii

Céshtjes dhe -

_viti i filki
 arbitrazhit

| Arbitrazh

Forumii:

: Zs_;"a't_u_'_s'i i Procesit t&
arbitrazhit’

vitidhe

dispozitivii |/ dispozi
vendimit | vendi

{vetém totalii
“principalit né €)

né favorté -

| shipérisé

48 Shaiperisé

ARB/14/26

ICSID -

439,700,000

Né pritje t&
SRL&A.....vs Qendra vendimit
Republic of Ndérkombéta
Albania re pér
Zgjidhjen e
Mosmarréves
2014 hjE\'E té
Investimit
ARB/15/28 H.... SRL, C.... 5RL, ICSID - 624,922,000 Pérfunduar gjykimi i Vendim/2019 Ekzekutimi i
CGendra themelit té vendimit né
v Lo | Ndérkombéta mosmairéveshjeve Shqipéri béhet duke
Co...... vs Albania re pér té pretenduara {né kérkuar para
Zgjidhjen e disfavor t& Gjykatés sé Apelit
Mosmarréves Shqipérisé). njehjen dhe
hjeve t& Shqipéria ka ekzekutimin e
Investimit aplikuar pér anulim vendimit. Kéto hapa
té vendimit dhe ndérmerren kur
Gjykata e ka vendimi
2015 pranuar aplikimin 108,359,238 konsiderchet
duke pezulluar pérfundimtar,
pérliohésisht ndérkohé g
ekzekutimin e vendimi né fjalé nuk
vendimit. konsiderchet i tillé
kur regjistrohet
aplikimi pér anulim.
21345/GR B....P......v§ ICC- Dhoma Né& proces Paditési ka kérkuar
MIE/AKBN & Ndérkombéta rimbursim t&
Albpetrol re e Tregtisé kostove
hidrokarbure, né njé
vieré pért'u
2015 pércaktuar mé
voné, me nafté
600491-2017 E....T..ws OSHEE | SCAIl- 5,936,976 Né& pritje té
Institutii vendimit
Arhitrazhit i
Dhemés
Zvicerane té
Treptisé

2017
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22676/GR G...LTD vs ICC- Phoma 113,372,000 NE pritje t&
Ministry of Ndérkombéta vendimit
Infrastructure, re e Tregtisé
AKBN and
2017 Albpetrol
22919/GR H..... SRLvs ICC - Choma 103,200,000 Pérfunduar gjykimi Vendim/2019 Vendimi
Ministry of Ndérkombéta né themel, né favor konsiderohet
Infrastructure & re e Tregtisé té Shqipérisé duke jopérfundimtar, pasi
Energy rrézuar pretendimet Paditési i ka kérkuar
e Paditésit dhe Tribunalig rishikim
ngarkuar kété ta té Vendimit
fundit me
rimbursimin e
2017 kostove té 733,075
Shqipérisé né vlerén
£733,075
2018-49 V.....5RLvS PCA - Gjykata | 4,800,655 Né proces
Albania e Pérhershme
e Arbitrazhit
2018
23998/ MHM Bashkimi i ICC~ Dhoma 44,262,682 N& proces
{C- shogérive ¥ J.....& | Ndérkombéta
24011/MHM) | A......”, shoqéria re e Tregtisé
“C......" dhe
[ T
vs MIE/ARRSH
2018
24140/MHM | Co..osrl .. | ICC- Dhoma 20,000,000 N& proces
sh.p.kvs Ndérkombéta
MIE/AKUK re e Tregtisé
2019
TOTAL 108,359,238 | .

| 1386104313

733,075
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ANEKSI III
QASJA DHE METODOLOGIIA E AUDITIMIT

Materialiteti

Pércaktimi 1 materialitetit sipas sasis€ pérfshin gjykimin mbi nivelin maksimal té
pranueshém t€ shmangies s€ pérputhshméris€é me dispozitat ligjore, rregulloret. Ky
materialiteti vlerésohet deri né 2% né nivel grupi dhe llogarie.

Njé gabim/anomali €shté “material”, individualisht ose kur bashkohet me gabime/anomali t&
tjera, né qofté se né ményré t€ arsyeshme mund té€ ndikojé né vendimet ¢ marra nga drejtimi.

NEé disa raste, gabimi edhe pse jo material nga ana sasiore, mund t& shfaget material pér nga
pérmbajtja - duke ndikuar késhtu né konkluzionet e auditimit. Céshtjet qé jané materiale nga
natyra ose pérmbajtja duhet t€ zbulohen; e megjithaté mbetet né gjykimin e KLSH-sé, nése
pér raste t€ vecanta kéto parregullsi/gabime do t€ merren né€ konsideraté né raportin dhe
opinionin e auditimit.

Pércaktimi i materialitetit nga ana cilésore “Njé ¢éshije ose grup ¢éshijesh mund € jené
materiale ose pér shkak té sasisé, natyrés (karakteristikave té brendshme) ose névarési té
kontekstit té tyre” t& cilat do t€ lidhen me pérputhmériné e veprimtarisé€ sé€ institucionit
vlerésohen materiale nga ana cilésore pér vet impaktin real por dhe ndjeshmériné publike té
cilin ka veprimtaria e Avokatura e Shtetit.

Vlerésimi i riskut t€ auditimit

T€ kuptuarit e strukturés s€ kontrollit t€ brendshém t& njésisé qé€ auditohet, pércaktimi i
drejtimeve kryesore t€ auditimit, Vlerésimin e pérgjithshém mbi ekzistencén dhe
funksionimin e kontrollit t& brendshém me qéllim pércaktimin e nivelit t& pérgjithshém té
riskut té njésisé qé auditohet.

Fazat:

Njohja e aktivitetit t€ subjektit me géllim identifikimin dhe vlerésimin e riskut té brendshém.
Vlerésimi i sistemeve t€ Kontrollit t&€ Brendshém

Pércaktimi i Riskut t€ Zbulimit, &sht€ risku q€ audituesi nuk do t€ arrijé t€ zbulojé njé
shmangie, ¢ cila nuk &shté korrigjuar nga vet€ sistemet e kontrollit t& brendshém té subjektit.

KLSH aplikon Modelin e Sigurisé, qé tregon se niveli i besueshmérisé rrjedh nga dy burime
kryesore q€ jané: sistemet ¢ kontrollit dhe testet thelbésore.
Si pikénisje shérben risku i brendshém

Risku i brendshém (jo i larté = 0.6 dhe i larté = 1.0)

Gjykohet dhe vlerésohet qé né€ fazén e planifikimit dhe ushtrimit té auditimit té&
pérputhshmérisé, se mund té kemi elementé materialé pér vler€simin e njé€ risku té
brendshém, gé lidhet me njé nivel t€ mundshém t€ shmangieve pérsa i1 takon
pérputhshméris€é me ligjet dhe rregulloret n€ fugi. Gjykohet se ka clementé t& riskur té
brendshém, qé lidhen me procesin e vendimmarrjes, organizimin dhe funksionimin, kuadrin
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rregullator mbi t& cilin ushtrohet veprimtaria por dhe madhésisé sé€ saj risku 1 brendshém
paraprakisht vierésohet Jo i Larté.

Risku i Kontrollit té brendshém (I ulét =0.15, I mesém = 0.25, dhe I larté = 1.0)

Bazuvar né té€ dhénat paraprake kontrolli i brendshém ekziston dhe ka té ngjaré té funksionojé
né ményré efektive dhe t€ vazhdueshme gjaté periudhés nén auditim. Por bazuar né
kompleksitetin e operacioneve t& subjektit dhe natyrén ¢ kompleksitetin e sistemeve té
kontrollit t& brendshém, risku qé njé anomali materiale mund té ndodhé dhe mund mos té
parandalohet ose zbulohet dhe korrigjohet né kohé nga sistemet e kontrollit té brendshém
paraprakisht vlerésohet né nivelin I Mesém.

Riskut i zbulimit

Duke qené se KLSH konsideron Riskun e Auditimit n€ masén 5% duke konsideruar njé
sigurl auditimi prej 95% , Risku i zbulimit i pércaktuar mbi modelin e sigurisé€ vlerésohet si
vijon:

Rriskui - Rrisku i kontrollit t& L . Nivelii - - Niveli i
Risku i zbulimit " e
besueshmerise i

Zonat e auditimit

brendshém (IR) | brendshém {CR) (0,15 - 0,25 - (PR)
e M {0,6 derine 1) 3] (1-DR) . testeve
Nr. té marra né - DR = — - thelbsore
- -shgyrtim " I v . " | DRne (1-DR) Ne e e
o o I Ulét Larté TUEt IMesém | ILarté | AR/(JRx |- (%) pergindje pér t°a
o L CR)} - ; : Kkryer
“Ecuriné e : o .
detyrimeve
shtetérore pér

Vendime t8 formés
56 preré té GIEDNJ
dhe Arbitrazhit R : e L
1 Ndérkombétar si 0.80 A 0.25 - 0.25 25% o0 75% L Ifokusuar
dhe vierat e : o A R
ekspozimit té
Buxhetit t& Shietit
nga géshtfet né
proces gjykimi.

Bazuar né informacionin paraprak metodologjia e auditimit vler€sohet té bazohet né
pérzgjedhjen me bazé risku, duke marré né konsideraté ato kontrolle qé jang€ pérkatés pér
objektivat e auditimit, ku réndési 1 jepet edhe gjykimit profesional té& audituesit nése njé
kontroll i veguar ose né kombinim me té tjeré, 8shté i pérshtatshém.

Metodologjia e aplikuar gjat€ planifikimit konsiston né€ auditimin e t& dhénave t€ siguruara
nga veté subjekti si dhe dokumentacionin shoqérues dhe verifikimin e tyre. Konkretisht, mbi
t€ dhénat e disponuara u aplikuan:
- teste té kontrolleve pér t€ verifikuar se si kané funksionuar sistemet e kontrollit t&
brendshém; dhe
- teste t& detajeve.
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